UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra církevních dějin a literární historie

Luboš Frýba

Historie kapucínského kláštera v Žatci

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Milan Buben, Ph.D.

Praha 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. 5. 2021 Luboš Frýba

Bibliografická citace

Historie kapucínského kláštera v Žatci [rukopis]: Bakalářská práce / Luboš Frýba;

vedoucí práce: PhDr. Milan Buben, Ph.D. -- Praha, 2021. -- 75 s.

Anotace

Cílem této práce je představení dějin kapucínského kláštera v Žatci od jeho založení

v r. 1676 po zrušení v r. 1950. Samotnou klášterní historii předchází prezentace

kapucínského řádu a stručné dějiny Žatce se zaměřením na vývoj víry ve městě. V rámci

klášterní historie jsou přiblíženy také významné osobnosti spjaté s touto památkou. Další

část se věnuje umělecké výzdobě klášterního kostela Korunování Panny Marie

a uměleckým dílům samotného kláštera, které se dochovaly v jiných institucích.

V závěru práce je ukázán současný stav celého klášterního komplexu a jeho plány do

budoucna.
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Abstract

This work aims to present the Capuchin Monastery's history in Žatec, from its

foundation in 1676 to its abolition in 1950. The monastery history itself is preceded by

a presentation of the Capuchin order and a brief history of Žatec with a focus on the

development of religion in the town. Within monastic history, important personalities

connected with this monument are also presented. The next part deals with the artistic

decoration of the Monastery Church of the Coronation of the Virgin Mary and the works

of art of the monastery itself, which have been preserved in other institutions. At the end

of the work is shown the current state of the whole monastery complex and its future

plans.
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Úvod

Kapucínský klášter v Žatci patří i přes svůj současný žalostný stav mezi

nejvýznamnější památky ve městě. O jeho historii i současnost se zajímám již delší dobu,

proto se tomuto tématu věnuji ve své práci.

V první části se zaměřuji na obecné informace o kapucínském řádu. Tuto problematiku

je dle mého potřeba nastínit, neboť není dost dobře možné psát o historii kláštera bez

vysvětlení, jak žili a fungovali jeho obyvatelé. Dále považuji za vhodné uvést alespoň

stručné údaje o církevní historii Žatce do vzniku kláštera. Při svém příchodu do města

měli kapucíni jak své četné příznivce, tak ale také stejně silné odpůrce. Pro pochopení

smýšlení místních obyvatel je nutné aspoň krátké seznámení s vývojem víry ve městě,

a to včetně utrakvistických církví či zkušeností měšťanů s fungováním bývalého

minoritského kláštera v Žatci.

Počátky klášterní historie jsou známy především ze sekundární literatury. Historii

od r. 1714 lze sestavit z klášterních kronik a jiných písemností, které jsou dnes uložené

ve Státním oblastním archivu v Litoměřicích. Asi nejzajímavější epochou klášterních

dějin je období kvardianátu P. Kamilla Pospíšila. Z této doby se zachovala bohatá

korespondence, z níž je možné vyčíst například kontakty kláštera mimo Žatec.

Z dochovaných textů lze vysledovat také části života některých řeholníků, a dokonce

i stinné stránky klášterního života v podobě poklesků kapucínů místního konventu, a to

třeba i těch, kteří sem byli „uklizeni“. Významným pramenem jsou zápisky pořízené

po druhé světové válce, jež výborně dokumentují situaci sudetských Němců v celém

Žatci.

Práce dále obsahuje popis současného stavu kláštera a jeho pravděpodobnou

budoucnost, kterou si můžeme představit na základě novinových článků a reportáží místní

televize. Její nedílnou součástí je i popis výzdoby klášterního kostela. Práce si neklade

za cíl umělecký rozbor, ale především popis jednotlivých děl, aby byla ukázána poměrně

bohatá umělecká výzdoba kostela. Z výzdoby konventu je pozornost věnována obrazům

kapucínských světců ze sbírek regionálního muzea K. A. Polánka v Žatci. Pořízen je

jejich ikonografický rozbor v souvislosti s životopisy jednotlivých světců. Na základě

rozborů byla provedena identifikace dvou obrazů, u nichž se vůbec nebo částečně

nedochovala nápisová pole.

Odborná literatura prozatím tento klášter spíše pomíjí. Důkladně se mu věnovaly dva

stavebně historické průzkumy v letech 1998 a 2017. Díla, která klášter zmiňují, jsou
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Žatec – historie / kultura / lidé od kolektivu autorů; Encyklopedie českých klášterů

Dušana Foltýna, Petra Sommera a Pavla Vlčka; Encyklopedie řeholních řádů a

kongregací Milana Bubna a Řád kapucínský a jeho působení v Čechách v 17. století

od Vavřince Rabase. V těchto knihách se jedná jen o krátké kapitoly, které o dějinách

konventu hovoří velice stručně.

https://biblio.hiu.cas.cz/records/4a56df70-7f5d-476b-ab1d-c762ebac9235?back=https%3A%2F%2Fbiblio.hiu.cas.cz%2Fsearch%3Ftype%3Dglobal%26q%3Dvav%25C5%2599inec%2Brabas&group=4a56df70-7f5d-476b-ab1d-c762ebac9235,d40aba23-ea75-428b-b44b-e73dca89d29e,9a93f244-387c-43ab-aef9-68fecb4acffd,374f09f3-713d-47b7-bd06-9d8d8cfe56c5,e22a3432-d3b1-4c41-993e-1572edba3876,ea4d496e-e64e-41a2-ba2c-c4fa111b6719,beeea3ce-a0eb-4d8f-8fde-2bb08f4bd5e5,01ebc9e6-5103-4aed-94c7-857dc3e81e10,06138a50-2800-4f54-ab75-b80465fc9e0e,2c803c78-5a56-4ac0-8295-e40eac40e84c,151b3b68-77d4-46e4-8683-5524daaf96e2,7e2888f5-2f45-4f96-8682-7b21bef240bb,624c9e17-1b16-4848-b50c-34e3e73efa15,d368a5b5-7597-459b-a323-db4ede7e516d,86372d7b-396d-48ea-9ef5-937773841ad3,c0069eb1-bafd-4f84-8a8f-5ca28f046ff0

10

1. Kapucínský řád – vznik a obecné informace

1.1. Vznik

Kapucínský řád vznikl jako odnož řádu františkánů v r. 1525.1 Na počátku stál Matouš

z Bascia (františkán), který chtěl přísněji dodržovat řeholi sv. Františka, bez jakýchkoli

výhod. Údajně se tak mělo stát poté, co se mu zjevil sv. František a vyzval jej

k doslovnému dodržování řehole.2 3 V lednu 1525 uprchl Matouš do Říma, kde mu papež

Klement VII. udělil ústní souhlas doslovně dodržovat Františkovu řeholi, nosit hrubý

hábit se špičatou kapucí a kázat na různých místech. Jedinou podmínkou bylo, aby se

každoročně dostavil před svého provinciála4 (podle Rabase na provinciální kapitulu)

a ukázal tak svou příslušnost k františkánskému řádu.5 Když se Matouš dostavil téhož

roku na kapitulu v Jesi, považoval provinciál P. Jan da Fano jeho chování za odpadlictví

a dal jej uvěznit. Na svobodu byl propuštěn až po třech měsících díky intervenci

vévodkyně Kateřiny Cibo z Cameria (příbuzná papeže Klementa VII.). Následný čas

strávil na cestách, kde kázal, čas od času se uchýlil do samoty, aby se připravil na další

misijní činnost.6 Původně tento františkán nezamýšlel zakládat nový řád, ale brzy jeho

způsob života začal přitahovat první následovníky. Mezi nejvýznamnější patřili bratři

Ludvík a Rafael z Fossambrone. Protože se původní povolení vztahovalo pouze

na Matouše, požádal Ludvík papeže o svolení, aby i ostatní směli nosit hrubý hábit

s kapucí, neholit se a žít poustevnickým životem na osamělých místech. Žádost byla

poprvé zamítnuta, Ludvík ji proto předělal a odvolal se. Dne 3. července 1528 bylo

papežem Klementem VII. vydáno apoštolské breve, které bylo následně se stejným

názvem a datací sepsáno jako bula „Religionis zelus“, jíž byl řád uznán jako samostatný.

7 8 9 V textu buly, který se dochoval z opisů je možné dohledat papežovo svolení žít podle


[…]


Žatci, zveřejněno na serveru YouTube 10. 3. 2020
209 Kassal 2020, 4
210 https://www.idnes.cz/usti/zpravy/kapucinsky-klaster-zatec-planovana-oprava.A170427_2321860_usti-

zpravy_vac2, vyhledáno 5. 1. 2021
211 https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/klasterni_zahrada_zatec_20110712.html, vyhledáno 5. 1. 2021
212 https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/klasterni-zahrada-busta-jan-zatec.html, vyhledáno 5. 1. 2021

https://www.idnes.cz/usti/zpravy/kapucinsky-klaster-zatec-planovana-oprava.A170427_2321860_usti-zpravy_vac2
https://www.idnes.cz/usti/zpravy/kapucinsky-klaster-zatec-planovana-oprava.A170427_2321860_usti-zpravy_vac2
https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/klasterni_zahrada_zatec_20110712.html
https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/klasterni-zahrada-busta-jan-zatec.html
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Závěr

Kapucínský klášter v Žatci (zatím) nepatří, na rozdíl od Klášterní zahrady, jejíž

rekonstrukce podle dochovaných historických plánů proběhla v letech 2009 až 2011,

mezi nejvyhledávanější památky města, což je jistě škoda. Jeho historie je dlouhá

a bohatá. U jeho vzniku stála významná mecenáška řádu kapucínů. Její podpora řádu byla

tak veliká, že si místo pro založení kláštera mohli vybrat řeholníci sami, a ona garantovala

dodání potřebných financí. V Žatci tou dobou působili premonstráti, do husitských válek

zde měli konvent minorité a benediktini z Porta Apostolorum, což možná vedlo k tomu,

že vedle podporovatelů se objevila i celá řada odpůrců nového konventu. Nutno

podotknout, že konflikt přiživovali i františkáni z Kadaně. Není tedy jisté, nakolik

příchod kapucínů měšťané sami žádali, jak ostatně uvádějí některé zdroje.

Doba po příchodu kapucínů i následující období byly spojeny s velkým stavebním

ruchem a následně opakovanými stavebními zásahy v klášteře i soustavným

zvelebováním kostela. Klášter provázelo velké štěstí, neboť celkem pětkrát unikl požáru,

který vždy zachvátil značné části města. Významný mezník v historii konventu nastal

v době josefínských reforem. Žateckým kapucínům hrozilo zrušení. Tehdy se však za

klášter plně postavilo město; v této době se již o kladném vztahu Žatečanů ke kapucínům

nedá pochybovat.

Asi nejzajímavější kapitolu v klášterní historii představuje období kvardianátu

P. Kamilla Pospíšila, které trvalo nezvykle dlouho - třiatřicet let. P. Kamill byl jistě

mimořádně schopným člověkem, v roce 1919 dosáhl dokonce na pozici provinciála. Jeho

kvardianátu se ale nevyhnuly ani momenty reflektující poklesky některých řeholníků.

Příkladem může být kapucín, který byl přeložen do Žatce z Rakouska kvůli porušení

šestého přikázání, nebo případ, který je znám na základě dopisu z 28. června 1929,

v němž je uvedeno, že se v Žatci vyskytuje podivné individuum vydávající se

za řeholníka Fr. Benedikta. Zvláštní je, že kvardián žádal přeložení svého řeholníka

i v případě, pokud by bylo zmíněné individuum dopadeno.

Situaci po druhé světové válce dokumentuje pouze několik stránek v klášterní kronice.

Vyjma dění v konventu samotném je zde zachycena i situace místních sudetských

Němců, včetně zmínky o jejich přesunu do obce Postoloprty. Poslední zápisy pak kromě

častých vizitací ukazují postupné personální redukování konventu, kvůli němuž musela

být dokonce přijímána výpomoc z řad příbuzných neznámého řeholníka, jak vyplývá

z jeho vlastních záznamů.
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Umělecká výzdoba klášterního kostela je i přes kapucínskou prostotu poměrně bohatá.

Nalézá se zde celkem pět oltářů, kazatelna, varhany a zpovědnice. Pro veškeré vybavení

je charakteristická spíše menší zdobnost a sjednocující odstíny hnědé barvy, což se týká

i prostoru za hlavním oltářem. Ačkoli je umělecká výzdoba v podobě obrazů a soch

nemalá, není příliš kvalitní. V boční kapli se sice objevují díla významného českého

barokního umělce, jedná se však o práce nepříliš vysoké hodnoty. Vedle vybavení kostela

náleží k uměleckým dílům i obrazy kapucínských a františkánských světců. Každá

z deseti olejomaleb představuje jednoho světce s jeho atributy. U dvou z nich jsou

namalovány i scény ze světcova života, přičemž postava světce je situována do místnosti,

zatímco události s ním spojené jsou zasazeny do krajiny, jež je vidět za oknem. U dalších

dvou maleb není přesně určené, kteří světci jsou na nich vyobrazeni. Identita těchto

postav byla stanovena na základě ikonografického rozboru. V případě obrazu otce Angela

by jakékoli určování nebylo možné bez pomoci P. Pacifika Matějky.

Stejně jako mnoho jiných památek v Žatci i kapucínský klášter byl poznamenán

komunistickou érou, kdy v důsledku mizivé nebo žádné údržby došlo k jeho zchátrání.

Město se dlouhou dobu snažilo klášterní budovu neúspěšně prodat. V současné době však

probíhá rekonstrukce celého objektu a zdá se, že se do něj opět vrátí život.
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Seznam použitých zkratek

Bl. = blahoslavený (blahoslavená)

Fig. = figura

Fr. = Fráter (bratr)

Kat. výs. = katalog výstavy

Kart. = karton

V l. = v letech

V r. = v roce

Sv. = svatý (svatá)

Obr. = obrázek

P. = Páter

Zv. = zvaný
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