KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí

Autor/autorka práce: **Luboš Frýba**
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: **Historie kapucínského kláštera v Žatci**
Vedoucí práce: **PhDr. Milan Buben, Ph.D.**
Rozsah práce: **75 stran**

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autor si vybral jako téma dějiny kapucínského kláštera v Žatci, ač tomuto řeholnímu domu nebyla dosud v odborné literatuře věnována dostatečná pozornost.

Práce počíná představením řádu kapucínů a stručnou historií města. Hlavní pozornost však autor věnoval klášteru, a to jeho dějinám, jeho stavbám, zejména pak chrámu Korunování Panny Marie, včetně jeho výzdoby, a také památkám na klášter, které se dochovaly až do dnešních dnů. Obzvláště cenná je skutečnost, že se autor neomezoval jen na literaturu, ale že značnou měrou čerpal z archivních pramenů. Zasloučeně působí i popis umělecké výzdoby, který svědčí o autorevě erudici.

Velice cenná je i identifikace dosud "neznámého svědce" a upozornění na heraldický omyl v rámci rodu Kolowratů.

Celkově lze tedy předloženou práci pokládat za velice zdařilou a proto jí mohu vřele doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

doporučuji

Datum: 14. 6. 2021

Podpis: